
 
 CÔNG BÁO/Số 923 + 924/Ngày 14-8-2015 75 
 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 1233/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày 03 tháng 8 năm 2015 
  
 

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt Đề án quản lý nhập khẩu đến năm 2020  

phù hợp với các cam kết quốc tế 
 
 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;  
Căn cứ Quyết định số 2471/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa thời kỳ 2011 - 2020, định 
hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 950/QĐ-TTg ngày 25 tháng 7 năm 2012 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu 
hàng hóa thời kỳ 2011 - 2020, định hướng đến năm 2030; 

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công Thương tại Tờ trình số 4125/TTr-BCT 
ngày 24 tháng 4 năm 2015 về việc phê duyệt Đề án các biện pháp quản lý nhập 
khẩu đến năm 2020 phù hợp với các cam kết quốc tế, 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 
Điều 1. Phê duyệt Đề án quản lý nhập khẩu đến năm 2020 phù hợp với các cam 

kết quốc tế với những nội dung chủ yếu sau: 
I. MỤC TIÊU CỦA ĐỀ ÁN  
1. Mục tiêu tổng quát 
Định hướng xây dựng một hệ thống các biện pháp quản lý nhập khẩu hàng hóa 

phù hợp với cam kết quốc tế và tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế đến năm 2020 
nhằm thực hiện thành công các mục tiêu của Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa 
thời kỳ 2011 - 2020, định hướng đến năm 2030. 

2. Mục tiêu cụ thể  
a) Xây dựng bộ công cụ các biện pháp quản lý nhập khẩu trong thời gian tới 

phù hợp với các cam kết quốc tế nhằm tạo dựng môi trường pháp lý công khai, 
minh bạch, ổn định, có thể dự báo được cho doanh nghiệp, góp phần kiểm soát 
nhập khẩu, đảm bảo mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội bền vững;  



 
76 CÔNG BÁO/Số 923 + 924/Ngày 14-8-2015 
  

b) Định hướng công tác quản lý nhập khẩu đảm bảo mục tiêu đề ra tại Chiến 
lược xuất nhập khẩu hàng hóa thời kỳ 2011 - 2020, định hướng đến năm 2030: 
Xuất khẩu hàng hóa tăng bình quân 11%/năm, nhập khẩu hàng hóa tăng bình quân 
dưới 10%/năm trong giai đoạn 2016 - 2020. Giảm dần thâm hụt thương mại và tiến 
tới cân bằng thương mại vào năm 2020.  

II. NỘI DUNG CÁC BIỆN PHÁP QUẢN LÝ NHẬP KHẨU  
1. Về định hướng chung 
a) Duy trì, tận dụng các biện pháp thuế quan và phi thuế quan được phép áp 

dụng theo các cam kết với Tổ chức Thương mại thế giới (WTO) và tại các Hiệp 
định thương mại tự do (FTA) song phương và đa phương; 

b) Tăng cường sử dụng các biện pháp phi thuế quan, các quy định về hàng rào 
kỹ thuật trong thương mại (TBT), kiểm dịch động thực vật (SPS) và các biện pháp 
phòng vệ thương mại; 

c) Xây dựng Luật Quản lý ngoại thương nhằm đảm bảo tính ổn định, thống 
nhất về mặt chính sách cũng như các quy định có tính thực tiễn, khả thi để tạo 
thuận lợi cho hoạt động của doanh nghiệp; 

d) Tạo dựng và áp dụng các biện pháp quản lý nhập khẩu một cách đồng bộ và 
hiệu quả, chú trọng công tác thông tin cũng như theo dõi, đánh giá hiệu quả các 
biện pháp áp dụng; 

đ) Thường xuyên rà soát, xem xét, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ những quy định, 
thủ tục hành chính không cần thiết để vừa bảo đảm mục tiêu quản lý là đảm bảo an 
ninh quốc gia, an ninh trật tự, an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, bảo vệ môi 
trường, bảo vệ sức khỏe nhân dân và các mục tiêu công cộng khác, vừa đảm bảo 
cải cách thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp. 

2. Về các biện pháp cụ thể 
a) Biện pháp thuế quan 
Sử dụng hiệu quả công cụ thuế nhập khẩu và các loại thuế khác (thuế bảo vệ 

môi trường...) nhằm hỗ trợ ở mức độ phù hợp cho sản xuất trong nước, nâng cao 
sức cạnh tranh của hàng hóa trong nước theo đúng cam kết. Với những hàng hóa 
trong nước có thể sản xuất được, xem xét duy trì mức trần thuế nhập khẩu theo 
cam kết trong WTO và có lộ trình xóa bỏ thuế phù hợp cho hàng hóa có xuất xứ từ 
các nước có Hiệp định thương mại tự do (FTA). 

b) Biện pháp hạn ngạch thuế quan 
Nghiên cứu và đàm phán với các đối tác trong các Hiệp định thương mại song 

phương và đa phương để có lộ trình quản lý nhập khẩu bằng phương thức hạn 
ngạch thuế quan đối với những mặt hàng cần bảo hộ sản xuất trong nước một cách 
hợp lý, phù hợp với xu hướng hội nhập quốc tế về kinh tế. 



 
 CÔNG BÁO/Số 923 + 924/Ngày 14-8-2015 77 
 

c) Biện pháp cấm nhập khẩu  
Giữ nguyên hệ thống hiện hành trong việc áp dụng biện pháp cấm nhập khẩu 

đối với một số mặt hàng nhằm bảo đảm an ninh quốc gia, an toàn môi trường, an 
toàn lao động và các mục tiêu công cộng chính đáng khác phù hợp với những điều 
ước quốc tế mà nước ta đã ký kết, tham gia. 

d) Biện pháp hạn ngạch nhập khẩu 
Tuân thủ cam kết với WTO không sử dụng biện pháp hạn ngạch nhập khẩu. 

Có thể xem xét khả năng áp dụng hạn ngạch nhập khẩu trên cơ sở không phân biệt 
đối xử trong một số trường hợp khẩn cấp WTO cho phép áp dụng. 

đ) Biện pháp giấy phép nhập khẩu 
- Sử dụng biện pháp quản lý nhập khẩu dưới hình thức giấy phép nhập khẩu 

đối với một số mặt hàng có ảnh hưởng tới an ninh quốc phòng, trật tự xã hội, an 
toàn lao động, an toàn giao thông, môi trường và sức khỏe nhân dân. 

- Xây dựng hệ thống quản lý liên ngành để trao đổi thông tin, phối hợp kiểm 
soát nhập khẩu đối với những mặt hàng an ninh quốc phòng, mặt hàng lưỡng dụng, 
hóa chất, hóa chất độc và tiền chất. 

- Ban hành cụ thể Danh mục hàng hóa nhập khẩu theo giấy phép và thuộc diện 
quản lý chuyên ngành. Quy định rõ hình thức và nguyên tắc quản lý, có mã số HS 
đúng trong Biểu thuế xuất khẩu, nhập khẩu giúp tạo thuận lợi cho doanh nghiệp 
thực hiện đúng các quy định. 

- Biện pháp giấy phép nhập khẩu tự động được xem xét áp dụng trong những 
trường hợp cần thiết để theo dõi, kiểm soát việc nhập khẩu nhằm phục vụ công tác 
điều hành cũng như phân tích và nghiên cứu số liệu để xây dựng chính sách. 

- Việc cấp phép nhập khẩu, thủ tục cấp phép nhập khẩu phải tuân thủ đúng thủ 
tục cấp phép theo cam kết WTO và Quyết định số 41/2005/QĐ-TTg ngày 02 tháng 3 
năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế về cấp phép nhập khẩu 
hàng hóa. 

e) Biện pháp kỹ thuật, chuyên ngành 
- Tăng cường xây dựng và áp dụng các biện pháp cần thiết, phù hợp với các 

cam kết quốc tế dưới hình thức hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT) và kiểm 
dịch động thực vật (SPS) nhằm bảo vệ sức khỏe nhân dân, môi trường, vật nuôi, 
cây trồng, đảm bảo an toàn lao động, an toàn giao thông, an toàn xây dựng. 

- Hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật, xem xét điều chỉnh những quy 
định chưa phù hợp về quản lý chất lượng sản phẩm hàng hóa. Ban hành hệ thống 
các quy chuẩn kỹ thuật tương ứng với các mặt hàng thuộc Danh mục sản phẩm, 
hàng hóa có khả năng gây mất an toàn (hàng hóa nhóm 2).  



 
78 CÔNG BÁO/Số 923 + 924/Ngày 14-8-2015 
  

- Chủ động nghiên cứu, xây dựng các yêu cầu kỹ thuật của hàng hóa dưới dạng 
tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, các hình thức đánh giá sự phù hợp với tiêu chuẩn 
hoặc quy chuẩn kỹ thuật bảo đảm phù hợp với tính chất của sản phẩm, mức độ ảnh 
hưởng tới kim ngạch nhập khẩu cũng như tác động của các biện pháp này tới các 
doanh nghiệp trong nước. 

- Tăng cường đàm phán, ký kết các thỏa thuận thừa nhận lẫn nhau về kết quả 
đánh giá sự phù hợp, thừa nhận lẫn nhau về Giấy chứng nhận sự phù hợp theo từng 
chuyên ngành. 

- Nghiên cứu kinh nghiệm của nước ngoài để áp dụng quản lý nhập khẩu thông 
qua biện pháp kiểm dịch động, thực vật và an toàn thực phẩm theo hướng chỉ 
những doanh nghiệp được cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam công nhận đáp 
ứng đầy đủ các yêu cầu về cơ sở sản xuất, an toàn thực phẩm mới được phép xuất 
khẩu vào Việt Nam. 

- Đối với một số chủng loại trái cây, vật nuôi, cây trồng, các mặt hàng ảnh 
hưởng tới sức khỏe con người, nghiên cứu áp dụng các biện pháp kiểm tra tại nước 
xuất khẩu và cấp giấy chứng nhận được phép xuất khẩu sang Việt Nam.  

- Việc xây dựng cơ sở pháp lý cho các biện pháp này phải đảm bảo các nguyên 
tắc đối xử quốc gia (NT) và tối huệ quốc (MFN). 

g) Biện pháp phòng vệ thương mại 

- Hoàn thiện, sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh biện pháp 
phòng vệ thương mại để phù hợp với các quy định của WTO. Bổ sung những 
quy định chi tiết hơn về các thủ tục, quy trình, phương pháp tính toán để tạo 
điều kiện cho việc áp dụng các công cụ phòng vệ thương mại thuận lợi, tránh sai 
sót khi áp dụng.  

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về các biện pháp phòng vệ thương mại, 
nâng cao nhận thức, năng lực của doanh nghiệp về sử dụng các biện pháp chống 
bán phá giá, chống trợ cấp và tự vệ.  

- Nâng cao năng lực của cơ quan chuyên trách về phòng vệ thương mại. Hỗ trợ 
các Hiệp hội ngành hàng trong công tác tập hợp thông tin, khởi xướng điều tra các 
vụ việc về phòng vệ thương mại. 

h) Biện pháp về xuất xứ hàng hóa 

- Quy tắc xuất xứ trong đàm phán các Hiệp định thương mại tự do (FTA) là 
biện pháp quản lý nhập khẩu hàng hóa với thuế quan ưu đãi giúp sàng lọc, hạn chế 
ưu đãi tiếp cận thị trường đối với những mặt hàng cần hỗ trợ sản xuất trong nước. 



 
 CÔNG BÁO/Số 923 + 924/Ngày 14-8-2015 79 
 

- Tăng cường công tác quản lý chống gian lận xuất xứ đối với hàng hóa nhập 
khẩu, ngăn chặn tình trạng hàng hóa không đáp ứng tiêu chí xuất xứ, hàng hóa có 
xuất xứ giả được hưởng ưu đãi thuế, tạo lợi thế cạnh tranh không chính đáng, góp 
phần bảo vệ nền sản xuất trong nước và quyền lợi người tiêu dùng. 

i) Biện pháp tỷ giá hối đoái 

Điều hành linh hoạt tỷ giá hướng tới mục tiêu ổn định kinh tế vĩ mô, phù hợp 
với định hướng điều hành xuất nhập khẩu và góp phần duy trì khả năng cạnh tranh 
của hàng hóa Việt Nam trên thị trường quốc tế. 

k) Các biện pháp quản lý nhập khẩu khác 

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra chuyên ngành trên cơ sở 
ban hành danh mục cụ thể hàng hóa kiểm tra chuyên ngành, quy định trình tự, thủ 
tục kiểm tra theo hướng tạo thuận lợi cho hoạt động của doanh nghiệp và bảo đảm 
yêu cầu quản lý nhập khẩu. Tăng cường sự phối hợp giữa các Bộ, ngành để đảm 
bảo thống nhất quản lý, giảm sự chồng chéo trong triển khai công tác kiểm tra 
chuyên ngành. 

- Xây dựng các tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật đối với hàng hóa, sản phẩm 
theo các quy định về môi trường (nhãn sinh thái, bao bì phế thải và tái chế bao bì...). 

- Hàng hóa nhập khẩu từ nước ngoài được in cảnh báo, in hướng dẫn sử dụng 
bằng tiếng Việt, không cho phép sử dụng nhãn phụ. Trước mắt, xem xét thí điểm 
áp dụng đối với một số mặt hàng.  

- Nghiên cứu khả năng áp dụng bảo hộ sở hữu trí tuệ trong quản lý nhập 
khẩu có xét đến tương quan trình độ phát triển của Việt Nam và các quy định 
khác liên quan. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Các Bộ, ngành theo nhiệm vụ được phân công theo phụ lục kèm theo Quyết 
định này tổ chức triển khai, bảo đảm tiến độ thực hiện. 

2. Để bảo đảm sự đồng bộ về chính sách quản lý nhập khẩu hàng hóa, khi ban 
hành các chính sách, giải pháp mới liên quan đến quản lý nhập khẩu, các Bộ, 
ngành phối hợp, trao đổi với Bộ Công Thương để thống nhất trước khi triển khai 
thực hiện. 

3. Bộ Công Thương chủ trì thành lập Tổ liên ngành về công tác xuất nhập 
khẩu do Lãnh đạo Bộ Công Thương làm Tổ trưởng, đại diện các Bộ, ngành liên 
quan làm thành viên. Tổ công tác theo dõi tình hình triển khai Đề án, tình hình 
hoạt động nhập khẩu, kiến nghị các giải pháp điều chỉnh kịp thời. 



 
80 CÔNG BÁO/Số 923 + 924/Ngày 14-8-2015 
  

4. Kinh phí thực hiện Đề án được bố trí từ nguồn Ngân sách Nhà nước và các 
nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan 
thuộc Chính phủ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  
KT. THỦ TƯỚNG 
PHÓ THỦ TƯỚNG 

 
 Hoàng Trung Hải 



 

 

81
 

81
 

   
 CÔNG BÁO/Số 923 + 924/Ngày 14-8-2015      81
 

Ph
ụ 

lụ
c 

N
H

IỆ
M

 V
Ụ

 T
R

IỂ
N

 K
H

A
I Đ

Ề
 Á

N
 Q

U
Ả

N
 L

Ý
 N

H
Ậ

P 
K

H
Ẩ

U
 Đ
Ế

N
 N
Ă

M
 2

02
0 

 
PH

Ù
 H
Ợ

P 
V
Ớ

I C
Á

C
 C

A
M

 K
Ế

T
 Q

U
Ố

C
 T
Ế

 
(B

an
 h

àn
h 

kè
m

 th
eo

 Q
uy
ết

 đ
ịn

h 
số

 1
23

3/
Q
Đ

-T
Tg

 n
gà

y 
03

 th
án

g 
8 

nă
m

 2
01

5 
củ

a 
Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

) 
 

 T
T

 
N
ội

 d
un

g 
nh

iệ
m

 v
ụ 

C
ơ 

qu
an

   
ch
ủ 

tr
ì 

C
ơ 

qu
an

 
ph
ối

 h
ợp

 
H

ìn
h 

th
ức

 
T

hờ
i g

ia
n 

ho
àn

 th
àn

h 
1 

B
iệ

n 
ph

áp
 th

uế
 q

ua
n 

 
 

 
 

 

Sử
 d
ụn

g 
hi
ệu

 q
uả

 c
ôn

g 
cụ

 th
uế

 n
hậ

p 
kh
ẩu

 v
à 

cá
c 

lo
ại

 th
uế

 k
há

c 
nh
ằm

 h
ỗ 

trợ
 ở

 m
ức

 đ
ộ 

ph
ù 

hợ
p 

ch
o 

sả
n 

xu
ất

 tr
on

g 
nư
ớc

, n
ân

g 
ca

o 
sứ

c 
cạ

nh
 tr

an
h 

củ
a 

hà
ng

 h
óa

 tr
on

g 
nư
ớc

 th
eo

 đ
ún

g 
ca

m
 k
ết

 

B
ộ 

Tà
i c

hí
nh

 
C

ác
 B
ộ,

 n
gà

nh
 

liê
n 

qu
an

 
N

hi
ệm

 v
ụ 

th
ườ

ng
 x

uy
ên

 

2 
B

iệ
n 

ph
áp

 h
ạn

 n
gạ

ch
 th

uế
 q

ua
n 

 
 

 
 

 

N
gh

iê
n 

cứ
u 

và
 đ

àm
 p

há
n 

vớ
i 

cá
c 
đố

i 
tá

c 
tro

ng
 

cá
c 

H
iệ

p 
đị

nh
 t

hư
ơn

g 
m
ại

 s
on

g 
ph
ươ

ng
 v

à 
đa

 
ph
ươ

ng
 đ
ể 

có
 l
ộ 

trì
nh

 q
uả

n 
lý

 n
hậ

p 
kh
ẩu

 b
ằn

g 
ph
ươ

ng
 th
ức

 h
ạn

 n
gạ

ch
 th

uế
 q

ua
n 
đố

i v
ới

 n
hữ

ng
 

m
ặt

 h
àn

g 
cầ

n 
bả

o 
hộ

 s
ản

 x
uấ

t 
tro

ng
 n
ướ

c 
m
ột

 
cá

ch
 h
ợp

 lý
, p

hù
 h
ợp

 v
ới

 x
u 

hư
ớn

g 
hộ

i n
hậ

p 
qu
ốc

 
tế

 v
ề 

ki
nh

 tế
 

B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

liê
n 

qu
an

 
N

hi
ệm

 v
ụ 

th
ườ

ng
 x

uy
ên

 

3 
B

iệ
n 

ph
áp

 c
ấm

 n
hậ

p 
kh
ẩu

 
 

 
 

 

 

G
iữ

 n
gu

yê
n 

hệ
 t

hố
ng

 h
iệ

n 
hà

nh
 t

ro
ng

 v
iệ

c 
áp

 
dụ

ng
 b

iệ
n 

ph
áp

 c
ấm

 n
hậ

p 
kh
ẩu

 đ
ối

 v
ới

 m
ột

 s
ố 

m
ặt

 h
àn

g 
nh
ằm

 đ
ảm

 b
ảo

 a
n 

ni
nh

 q
uố

c 
gi

a,
 a

n 
to

àn
 m

ôi
 t

rư
ờn

g,
 a

n 
to

àn
 l

ao
 đ
ộn

g 
và

 c
ác

 m
ục

 
tiê

u 
cô

ng
 c
ộn

g 
ch

ín
h 
đá

ng
 k

há
c 

ph
ù 

hợ
p 

vớ
i 

nh
ữn

g 
đi
ều

 ư
ớc

 q
uố

c 
tế

 m
à 

nư
ớc

 ta
 đ

ã 
ký

 k
ết

 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

N
hi
ệm

 v
ụ 

th
ườ

ng
 x

uy
ên

 



 

 82
 

82
 

  
82 CÔNG BÁO/Số 923 + 924/Ngày 14-8-2015 

T
T

 
N
ội

 d
un

g 
nh

iệ
m

 v
ụ 

C
ơ 

qu
an

   
ch
ủ 

tr
ì 

C
ơ 

qu
an

 
ph
ối

 h
ợp

 
H

ìn
h 

th
ức

 
T

hờ
i g

ia
n 

ho
àn

 th
àn

h 
4 

B
iệ

n 
ph

áp
 h
ạn

 n
gạ

ch
 n

hậ
p 

kh
ẩu

 
 

 
 

 

 

Tu
ân

 th
ủ 

ca
m

 k
ết

 v
ới

 W
TO

 k
hô

ng
 s
ử 

dụ
ng

 b
iệ

n 
ph

áp
 h
ạn

 n
gạ

ch
 n

hậ
p 

kh
ẩu

. C
ó 

th
ể 

xe
m

 x
ét

 k
hả

 
nă

ng
 á

p 
dụ

ng
 h
ạn

 n
gạ

ch
 n

hậ
p 

kh
ẩu

 t
rê

n 
cơ

 s
ở 

kh
ôn

g 
ph

ân
 b

iệ
t đ
ối

 x
ử 

tro
ng

 m
ột

 s
ố 

trư
ờn

g 
hợ

p 
kh
ẩn

 c
ấp

 W
TO

 c
ho

 p
hé

p 
áp

 d
ụn

g 

B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

liê
n 

qu
an

 
N

hi
ệm

 v
ụ 

th
ườ

ng
 x

uy
ên

 

5 
B

iệ
n 

ph
áp

 g
iấ

y 
ph

ép
 n

hậ
p 

kh
ẩu

  
 

 
 

 

a)
 

B
an

 h
àn

h 
ch

i t
iế

t D
an

h 
m
ục

 h
àn

g 
hó

a 
nh
ập

 k
hẩ

u 
th

eo
 g

iấ
y 

ph
ép

 v
à 

th
uộ

c 
di
ện

 q
uả

n 
lý

 c
hu

yê
n 

ng
àn

h 
th

eo
 N

gh
ị đ

ịn
h 

số
 1

87
/2

01
3/

N
Đ

-C
P 

ng
ày

 
20

 t
há

ng
 1

1 
nă

m
 2

01
3 

củ
a 

C
hí

nh
 p

hủ
 q

uy
 đ
ịn

h 
ch

i t
iế

t t
hi

 h
àn

h 
Lu
ật

 T
hư
ơn

g 
m
ại

 v
ề 

ho
ạt

 đ
ộn

g 
m

ua
 b

án
 h

àn
g 

hó
a 

qu
ốc

 tế
 v

à 
cá

c 
ho
ạt

 đ
ộn

g 
đạ

i l
ý 

m
ua

, b
án

, g
ia

 c
ôn

g 
và

 q
uá

 c
ản

h 
hà

ng
 h

óa
 n
ướ

c 
ng

oà
i. 

D
an

h 
m
ục

 h
àn

g 
hó

a 
kè

m
 t

he
o 

hì
nh

 t
hứ

c 
qu
ản

 l
ý 

và
 c

ó 
m

ã 
số

 H
S 
đú

ng
 t

ro
ng

 B
iể

u 
th

uế
 

xu
ất

 k
hẩ

u,
 n

hậ
p 

kh
ẩu

 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

liê
n 

qu
an

 
 

R
à 

so
át

, b
an

 
hà

nh
 đ
ầy

 đ
ủ 

D
an

h 
m
ục

 
20

15
 

b)
 

N
gh

iê
n 

cứ
u 

kh
ả 

nă
ng

 x
ây

 d
ựn

g 
hệ

 t
hố

ng
 l

iê
n 

ng
àn

h 
về

 q
uả

n 
lý

 n
hậ

p 
kh
ẩu

 c
ác

 m
ặt

 h
àn

g 
ch

uy
ên

 
ng

àn
h 
để

 tr
ao

 đ
ổi

 th
ôn

g 
tin

, p
hố

i h
ợp

 k
iể

m
 so

át
 đ
ối

 
vớ

i n
hữ

ng
 m
ặt

 h
àn

g 
an

 n
in

h 
qu
ốc

 p
hò

ng
, m

ặt
 h

àn
g 

lư
ỡn

g 
dụ

ng
, h

óa
 c

hấ
t, 

hó
a 

ch
ất

 đ
ộc

 v
à 

tiề
n 

ch
ất

 

B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

liê
n 

qu
an

 

B
áo

 c
áo

  
Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 
20

16
 - 

20
17

 



 

 

83
 

83
 

   
 CÔNG BÁO/Số 923 + 924/Ngày 14-8-2015      83
 

T
T

 
N
ội

 d
un

g 
nh

iệ
m

 v
ụ 

C
ơ 

qu
an

   
ch
ủ 

tr
ì 

C
ơ 

qu
an

 
ph
ối

 h
ợp

 
H

ìn
h 

th
ức

 
T

hờ
i g

ia
n 

ho
àn

 th
àn

h 

c)
 

Á
p 

dụ
ng

 g
iấ

y 
ph

ép
 n

hậ
p 

kh
ẩu

 t
ự 
độ

ng
 t

ro
ng

 
nh
ữn

g 
trư

ờn
g 

hợ
p 

cầ
n 

th
iế

t đ
ể 

th
eo

 d
õi

, k
iể

m
 so

át
 

vi
ệc

 n
hậ

p 
kh
ẩu

 n
hằ

m
 p

hụ
c 

vụ
 c

ôn
g 

tá
c 
đi
ều

 h
àn

h 
cũ

ng
 n

hư
 p

hâ
n 

tíc
h 

và
 n

gh
iê

n 
cứ

u 
số

 li
ệu

 đ
ể 

xâ
y 

dự
ng

 c
hí

nh
 sá

ch
 

B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
 

 
B

an
 h

àn
h 

Th
ôn

g 
tư

 k
hi

 
cầ

n 
th

iế
t 

 

6 
B

iệ
n 

ph
áp

 k
ỹ 

th
uậ

t, 
ch

uy
ên

 n
gà

nh
 

 
 

 
 

a)
 

Th
ườ

ng
 x

uy
ên

 c
ập

 n
hậ

t, 
bổ

 s
un

g 
cá

c 
qu

y 
đị

nh
 v
ề 

tiê
u 

ch
uẩ

n 
và

 q
uy

 c
hu
ẩn

 k
ỹ 

th
uậ

t, 
m

ôi
 tr
ườ

ng
, a

n 
to

àn
 t

hự
c 

ph
ẩm

, x
em

 x
ét

 đ
iề

u 
ch
ỉn

h 
nh
ữn

g 
qu

y 
đị

nh
 c

hư
a 

ph
ù 

hợ
p 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

N
hi
ệm

 v
ụ 

th
ườ

ng
 x

uy
ên

 

b)
 

Đ
ẩy

 m
ạn

h 
đà

m
 p

há
n 

ký
 k
ết

 c
ác

 th
ỏa

 th
uậ

n 
th
ừa

 
nh
ận

 l
ẫn

 n
ha

u 
về

 k
ết

 q
uả

 đ
án

h 
gi

á 
sự

 p
hù

 h
ợp

, 
th
ừa

 n
hậ

n 
lẫ

n 
nh

au
 v
ề 

G
iấ

y 
ch
ứn

g 
nh
ận

 s
ự 

ph
ù 

hợ
p 

th
eo

 từ
ng

 c
hu

yê
n 

ng
àn

h 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

N
hi
ệm

 v
ụ 

th
ườ

ng
 x

uy
ên

 

c)
 

R
à 

so
át

, b
an

 h
àn

h 
đầ

y 
đủ

 c
ác

 q
uy

 c
hu
ẩn

 k
ỹ 

th
uậ

t 
tư
ơn

g 
ứn

g 
vớ

i c
ác

 m
ặt

 h
àn

g 
th

uộ
c 

D
an

h 
m
ục

 s
ản

 
ph
ẩm

, 
hà

ng
 h

óa
 c

ó 
kh
ả 

nă
ng

 g
ây

 m
ất

 a
n 

to
àn

 
(h

àn
g 

hó
a 

nh
óm

 2
) 

B
ộ 

K
ho

a 
họ

c 
và

 C
ôn

g 
ng

hệ
 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

tro
ng

 lĩ
nh

 v
ực

 
đư
ợc

 p
hâ

n 
cô

ng
 p

hụ
 tr

ác
h

Rà
 so

át
, b

áo
 

cá
o 

Th
ủ 

tư
ớn

g 
Ch

ín
h 

ph
ủ 

20
15

 

d)
 

X
ây

 d
ựn

g 
và

 b
an

 h
àn

h 
cá

c 
qu

y 
đị

nh
 c
ụ 

th
ể 

về
 

nh
ập

 k
hẩ

u 
m

áy
 m

óc
, 

th
iế

t 
bị

, 
dâ

y 
ch

uy
ền

 c
ôn

g 
ng

hệ
 m
ới

 v
à 

m
áy

 m
óc

, t
hi
ết

 b
ị, 

dâ
y 

ch
uy
ền

 c
ôn

g 
ng

hệ
 đ

ã 
qu

a 
sử

 d
ụn

g 

B
ộ 

K
ho

a 
họ

c 
và

 C
ôn

g 
ng

hệ
 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

liê
n 

qu
an

 

Ba
n 

hà
nh

 v
ăn

 
bả

n 
qu

y 
ph
ạm

 
ph

áp
 lu
ật

 
20

16
 



 

 84
 

84
 

  
84 CÔNG BÁO/Số 923 + 924/Ngày 14-8-2015 

T
T

 
N
ội

 d
un

g 
nh

iệ
m

 v
ụ 

C
ơ 

qu
an

   
ch
ủ 

tr
ì 

C
ơ 

qu
an

 
ph
ối

 h
ợp

 
H

ìn
h 

th
ức

 
T

hờ
i g

ia
n 

ho
àn

 th
àn

h 

đ)
 

X
ây

 d
ựn

g 
và

 b
an

 h
àn

h 
cá

c 
qu

y 
đị

nh
 c
ụ 

th
ể 

về
 

tiê
u 

ch
uẩ

n,
 q

uy
 c

hu
ẩn

 ô
 tô

 v
à 

ph
ươ

ng
 ti
ện

 v
ận

 tả
i 

cá
c 

lo
ại

 n
hằ

m
 đ
ảm

 b
ảo

 m
ục

 t
iê

u 
an

 t
oà

n 
gi

ao
 

th
ôn

g,
 b
ảo

 v
ệ 

sứ
c 

kh
ỏe

 n
hâ

n 
dâ

n 

B
ộ 

G
ia

o 
th

ôn
g 

vậ
n 

tả
i 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

liê
n 

qu
an

 

B
an

 h
àn

h 
 

vă
n 

bả
n 

qu
y 

ph
ạm

 p
há

p 
lu
ật

 

20
16

 

e)
 

N
gh

iê
n 

cứ
u 

tă
ng

 c
ườ

ng
 k

iể
m

 tr
a,

 k
iể

m
 s

oá
t t
ừ 

xa
 

bằ
ng

 v
iệ

c 
xâ

y 
dự

ng
 c

ác
 q

uy
 đ
ịn

h,
 q

uy
 tr

ìn
h 

ki
ểm

 
tra

 tạ
i n
ướ

c 
xu
ất

 k
hẩ

u 
trư

ớc
 k

hi
 c

ho
 p

hé
p 

th
ươ

ng
 

nh
ân

 n
ướ

c 
ng

oà
i 
đư
ợc

 p
hé

p 
xu
ất

 k
hẩ

u 
và

o 
V

iệ
t 

N
am

 c
ác

 sả
n 

ph
ẩm

 h
oa

 q
uả

, v
ật

 n
uô

i, 
câ

y 
trồ

ng
 

B
ộ 

N
ôn

g 
ng

hi
ệp

 v
à 

Ph
át

 
tri
ển

 n
ôn

g 
th

ôn
 

B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
, B

ộ 
K

ho
a 

họ
c 

và
 

C
ôn

g 
ng

hệ
 

N
gh

iê
n 

cứ
u 

kh
ả 

th
i, 

áp
 

dụ
ng

 k
hi

   
cầ

n 
th

iế
t 

20
16

 - 
20

17
 

g)
 

Lự
a 

ch
ọn

 m
ột

 s
ố 

ch
ủn

g 
lo
ại

 t
rá

i 
câ

y,
 v
ật

 n
uô

i, 
câ

y 
trồ

ng
, c

ác
 m
ặt

 h
àn

g 
có

 k
hả

 n
ăn

g 
ản

h 
hư
ởn

g 
tớ

i s
ức

 k
hỏ

e 
co

n 
ng
ườ

i đ
ể 

ng
hi

ên
 c
ứu

 x
ây

 d
ựn

g 
và

 á
p 

dụ
ng

 q
uy

 t
rìn

h 
ki
ểm

 t
ra

 l
iê

n 
ng

àn
h,

 k
iể

m
 

tra
 t
ại

 c
ơ 

sở
 s
ản

 x
uấ

t 
ở 

nư
ớc

 n
go

ài
 v

à 
cấ

p 
gi
ấy

 
ch
ứn

g 
nh
ận

 đ
ượ

c 
ph

ép
 x

uấ
t k

hẩ
u 

và
o 

V
iệ

t N
am

 

B
ộ 

N
ôn

g 
ng

hi
ệp

 v
à 

Ph
át

 
tri
ển

 n
ôn

g 
th

ôn
 

B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
, B

ộ 
K

ho
a 

họ
c 

và
 

C
ôn

g 
ng

hệ
 

N
gh

iê
n 

cứ
u 

kh
ả 

th
i, 

áp
 

dụ
ng

 k
hi

   
cầ

n 
th

iế
t 

20
16

 - 
20

17
 

7 
B

iệ
n 

ph
áp

 p
hò

ng
 v
ệ 

th
ươ

ng
 m
ại

 
 

 
 

 

a)
 

H
oà

n 
th

iệ
n,

 s
ửa

 đ
ổi

 c
ác

 v
ăn

 b
ản

 q
uy

 p
hạ

m
 p

há
p 

lu
ật

 đ
iề

u 
ch
ỉn

h 
bi
ện

 p
há

p 
ph

òn
g 

vệ
 t

hư
ơn

g 
m
ại

 
để

 p
hù

 h
ợp

 v
ới

 c
ác

 q
uy

 đ
ịn

h 
củ

a 
W

TO
. B

ổ 
su

ng
 

nh
ữn

g 
qu

y 
đị

nh
 c

hi
 ti
ết

 h
ơn

 v
ề 

cá
c 

th
ủ 

tụ
c,

 q
uy

 
trì

nh
, p

hư
ơn

g 
ph

áp
 tí

nh
 to

án
  

B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
 

B
ộ 

Tà
i c

hí
nh

, 
B
ộ 

Tư
 p

há
p 

B
an

 h
àn

h 
 

vă
n 

bả
n 

qu
y 

ph
ạm

 p
há

p 
lu
ật

 

20
17

 

b)
 

Tu
yê

n 
tru

yề
n,

 p
hổ

 b
iế

n 
ph

áp
 l

uậ
t 

về
 c

ác
 b

iệ
n 

ph
áp

 p
hò

ng
 v
ệ 

th
ươ

ng
 m
ại

, n
ân

g 
ca

o 
nh
ận

 th
ức

, 
nă

ng
 lự

c 
củ

a 
do

an
h 

ng
hi
ệp

 v
ề 

sử
 d
ụn

g 
cá

c 
bi
ện

 
ph

áp
 c

hố
ng

 b
án

 p
há

 g
iá

, c
hố

ng
 tr
ợ 

cấ
p 

và
 tự

 v
ệ 

B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
 

C
ác

 H
iệ

p 
hộ

i 
ng

àn
h 

hà
ng

 
N

hi
ệm

 v
ụ 

th
ườ

ng
 x

uy
ên

 



 

 

85
 

85
 

   
 CÔNG BÁO/Số 923 + 924/Ngày 14-8-2015      85
 

T
T

 
N
ội

 d
un

g 
nh

iệ
m

 v
ụ 

C
ơ 

qu
an

   
ch
ủ 

tr
ì 

C
ơ 

qu
an

 
ph
ối

 h
ợp

 
H

ìn
h 

th
ức

 
T

hờ
i g

ia
n 

ho
àn

 th
àn

h 

c)
 

N
ân

g 
ca

o 
nă

ng
 lự

c 
củ

a 
cơ

 q
ua

n 
ch

uy
ên

 tr
ác

h 
về

 
ph

òn
g 

vệ
 th
ươ

ng
 m
ại

 
B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
 

B
ộ 

N
ội

 v
ụ,

   
B
ộ 

Tà
i c

hí
nh

 
Bá

o c
áo

 T
hủ

 
tư
ớn

g C
hí

nh
 ph
ủ

20
17

 

d)
 

H
ỗ 

trợ
 c

ác
 H

iệ
p 

hộ
i 

ng
àn

h 
hà

ng
 t

ro
ng

 c
ôn

g 
tá

c 
tậ

p 
hợ

p 
th

ôn
g 

tin
, k

hở
i x
ướ

ng
 đ

iề
u 

tra
 c

ác
 v
ụ 

vi
ệc

 
về

 p
hò

ng
 v
ệ 

th
ươ

ng
 m
ại

 

B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
 

C
ác

 H
iệ

p 
hộ

i 
ng

àn
h 

hà
ng

 
N

hi
ệm

 v
ụ 

th
ườ

ng
 x

uy
ên

 

8 
B

iệ
n 

ph
áp

 x
uấ

t x
ứ 

hà
ng

 h
óa

 
 

 
 

 

a)
 

C
hố

ng
 g

ia
n 

lậ
n 

xu
ất

 x
ứ 

hà
ng

 h
óa

 đ
ể 

ng
ăn

 c
hặ

n 
hà

ng
 h

óa
 k

hô
ng

 đ
áp

 ứ
ng

 t
iê

u 
ch

í 
xu
ất

 x
ứ,

 h
àn

g 
hó

a 
có

 x
uấ

t x
ứ 

gi
ả 
đư
ợc

 h
ưở

ng
 ư

u 
đã

i t
hu
ế 

B
ộ 

Tà
i c

hí
nh

 
B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
 

N
hi
ệm

 v
ụ 

th
ườ

ng
 x

uy
ên

 

b)
 

Á
p 

dụ
ng

 l
in

h 
ho
ạt

 q
uy

 t
ắc

 x
uấ

t 
xứ

 t
ro

ng
 đ

àm
 

ph
án

 c
ác

 H
iệ

p 
đị

nh
 th
ươ

ng
 m
ại

 tự
 d

o 
(F

TA
) g

iú
p 

sà
ng

 lọ
c,

 q
uả

n 
lý

 n
hậ

p 
kh
ẩu

 c
ác

 n
hó

m
 h

àn
g 
đư
ợc

 
hư
ởn

g 
th

uế
 q

ua
n 
ưu

 đ
ãi

 th
eo

 c
am

 k
ết

 n
hư

ng
 c
ần

 
hỗ

 tr
ợ 

sả
n 

xu
ất

 tr
on

g 
nư
ớc

 

B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

liê
n 

qu
an

, 
H

iệ
p 

hộ
i 

ng
àn

h 
hà

ng
 

K
hi

 th
am

 g
ia

 
đà

m
 p

há
n 

H
iệ

p 
đị

nh
 

FT
A

 

 

9 
B

iệ
n 

ph
áp

 tỷ
 g

iá
, t

iề
n 

tệ
 

 
 

 
 

  

Á
p 

dụ
ng

 c
hí

nh
 sá

ch
 ti
ền

 tệ
 h
ướ

ng
 tớ

i m
ục

 ti
êu

 ổ
n 

đị
nh

 k
in

h 
tế

 v
ĩ m

ô,
 p

hù
 h
ợp

 v
ới

 đ
ịn

h 
hư
ớn

g 
đi
ều

 
hà

nh
 x

uấ
t 

nh
ập

 k
hẩ

u 
và

 g
óp

 p
hầ

n 
du

y 
trì

 k
hả

 
nă

ng
 c
ạn

h 
tra

nh
 c
ủa

 h
àn

g 
hó

a 
V

iệ
t N

am
 tr

ên
 th
ị 

trư
ờn

g 
qu
ốc

 tế
 

N
gâ

n 
hà

ng
 

N
hà

 n
ướ

c 
 

V
iệ

t N
am

 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

liê
n 

qu
an

 
N

hi
ệm

 v
ụ 

th
ườ

ng
 x

uy
ên

 



 

 86
 

86
 

  
86 CÔNG BÁO/Số 923 + 924/Ngày 14-8-2015 

T
T

 
N
ội

 d
un

g 
nh

iệ
m

 v
ụ 

C
ơ 

qu
an

   
ch
ủ 

tr
ì 

C
ơ 

qu
an

 
ph
ối

 h
ợp

 
H

ìn
h 

th
ức

 
T

hờ
i g

ia
n 

ho
àn

 th
àn

h 
10

 
C

ác
 n

hó
m

 g
iả

i p
há

p 
kh

ác
 

 
 

 
 

a)
 

B
an

 h
àn

h 
da

nh
 m

ục
 c
ụ 

th
ể 

hà
ng

 h
óa

 k
iể

m
 t

ra
 

ch
uy

ên
 n

gà
nh

, q
uy

 đ
ịn

h 
trì

nh
 tự

, t
hủ

 tụ
c 

ki
ểm

 tr
a 

th
eo

 h
ướ

ng
 t
ạo

 t
hu
ận

 l
ợi

 c
ho

 h
oạ

t 
độ

ng
 c
ủa

 
do

an
h 

ng
hi
ệp

 v
à 
đả

m
 b
ảo

 y
êu

 c
ầu

 q
uả

n 
lý

 n
hậ

p 
kh
ẩu

. 
Tă

ng
 c
ườ

ng
 s
ự 

ph
ối

 h
ợp

 g
iữ

a 
cá

c 
B
ộ,

 
ng

àn
h 
để

 đ
ảm

 b
ảo

 t
hố

ng
 n

hấ
t 

qu
ản

 l
ý,

 g
iả

m
 s
ự 

ch
ồn

g 
ch

éo
 t

ro
ng

 t
riể

n 
kh

ai
 c

ôn
g 

tá
c 

ki
ểm

 t
ra

 
ch

uy
ên

 n
gà

nh
 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

liê
n 

qu
an

 
 

R
à 

so
át

, b
áo

 
cá

o 
Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 
20

16
 

b)
 

N
gh

iê
n 

cứ
u 

áp
 d
ụn

g 
qu

y 
đị

nh
 v
ề 

cử
a 

kh
ẩu

 n
hậ

p 
kh
ẩu

 đ
ối

 v
ới

 m
ột

 s
ố 

m
ặt

 h
àn

g 
cầ

n 
đả

m
 b
ảo

 c
ó 
đủ

 
đi
ều

 k
iệ

n 
cơ

 s
ở 

vậ
t c

hấ
t t
ại

 c
ửa

 k
hẩ

u 
để

 k
iể

m
 tr

a,
 

qu
ản

 lý
 c

hấ
t l
ượ

ng
 

B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

liê
n 

qu
an

 

B
an

 h
àn

h 
Th

ôn
g 

tư
 k

hi
 

cầ
n 

th
iế

t 
 

c)
 

N
gh

iê
n 

cứ
u 

bổ
 s

un
g 

qu
y 
đị

nh
 v
ề 

nh
ãn

 m
ác

 h
àn

g 
hó

a 
th

eo
 h
ướ

ng
 h

àn
g 

hó
a 

nh
ập

 k
hẩ

u 
từ

 n
ướ

c 
ng

oà
i 

cầ
n 
đư
ợc

 i
n 

cả
nh

 b
áo

, 
in

 h
ướ

ng
 d
ẫn

 s
ử 

dụ
ng

 b
ằn

g 
tiế

ng
 V

iệ
t, 

kh
ôn

g 
ch

o 
ph

ép
 s
ử 

dụ
ng

 
nh

ãn
 p

hụ
, t

rư
ớc

 m
ắt

, l
ựa

 c
họ

n 
áp

 d
ụn

g 
th

í đ
iể

m
 

đố
i v
ới

 m
ột

 số
 m
ặt

 h
àn

g 

B
ộ 

K
ho

a 
họ

c 
và

 C
ôn

g 
ng

hệ
 

B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
, B

ộ 
Tà

i c
hí

nh
, B

ộ 
N

ôn
g 

ng
hi
ệp

 
và

 P
há

t t
riể

n 
nô

ng
 th

ôn
 

N
gh

iê
n 

cứ
u 

kh
ả 

th
i, 

áp
 

dụ
ng

 k
hi

 c
ần

 
th

iế
t 

 

d)
 

C
un

g 
cấ

p 
số

 l
iệ

u 
xu
ất

 n
hậ

p 
kh
ẩu

 h
àn

g 
hó

a 
đầ

y 
đủ

, k
ịp

 th
ời

 k
hi

 đ
ượ

c 
đề

 n
gh
ị đ
ể 

cá
c 

B
ộ,

 n
gà

nh
 c

ó 
cơ

 s
ở 
đi
ều

 h
àn

h 
và

 x
ây

 d
ựn

g 
ch

ín
h 

sá
ch

 q
uả

n 
lý

 
nh
ập

 k
hẩ

u 

B
ộ 

Tà
i c

hí
nh

 
 

N
hi
ệm

 v
ụ 

th
ườ

ng
 x

uy
ên

 



 

 

87
 

87
 

   
 CÔNG BÁO/Số 923 + 924/Ngày 14-8-2015      87
 

T
T

 
N
ội

 d
un

g 
nh

iệ
m

 v
ụ 

C
ơ 

qu
an

   
ch
ủ 

tr
ì 

C
ơ 

qu
an

 
ph
ối

 h
ợp

 
H

ìn
h 

th
ức

 
T

hờ
i g

ia
n 

ho
àn

 th
àn

h 

đ)
 

Á
p 

dụ
ng

 b
ảo

 h
ộ 

sở
 h
ữu

 tr
í t

uệ
 tr

on
g 

qu
ản

 lý
 n

hậ
p 

kh
ẩu

 c
ó 

xé
t 
đế

n 
tư
ơn

g 
qu

an
 t

rìn
h 
độ

 p
há

t 
tri
ển

 
củ

a 
V

iệ
t N

am
 v

à 
cá

c 
qu

y 
đị

nh
 k

há
c 

liê
n 

qu
an

 

B
ộ 

K
ho

a 
họ

c 
và

 C
ôn

g 
ng

hệ
 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

liê
n 

qu
an

 
X

ây
 d
ựn

g 
K
ế 

ho
ạc

h 
20

15
 - 

20
16

 

e)
 

X
ây

 d
ựn

g 
cá

c 
tiê

u 
ch

uẩ
n 

và
 q

uy
 c

hu
ẩn

 k
ỹ 

th
uậ

t 
đố

i v
ới

 h
àn

g 
hó

a,
 s
ản

 p
hẩ

m
 th

eo
 c

ác
 q

uy
 đ
ịn

h 
về

 
m

ôi
 tr
ườ

ng
 (n

hã
n 

si
nh

 th
ái

, b
ao

 b
ì p

hế
 th
ải

 v
à 

tá
i 

ch
ế 

ba
o 

bì
,..

.).
 

B
ộ 

Tà
i n

gu
yê

n 
m

ôi
 tr
ườ

ng
 

B
ộ 

K
ho

a 
họ

c 
và

 C
ôn

g 
ng

hệ
, 

B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
 

N
gh

iê
n 

cứ
u 

kh
ả 

th
i, 

áp
 

dụ
ng

 k
hi

   
cầ

n 
th

iế
t 

20
16

 

  




